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stanowisk komputerowych z dostępem do internetu służy również informacji regional
nej. Czytelnia znajduje się w sali nr 112 na I piętrze i czynna jest od wtorku do piątku w 
godzinach 10-19 oraz w sobotę w godzinach 8-14.

Ewa Skrobiszewska

O STOWARZYSZENIU „NASZ RADZISZÓW”

Stowarzyszenie „Nasz Radziszów” jest młodym towarzystwem. Zarejestrowało się 
ono dopiero jesienią 2002 r. Pomysł zaś jego powołania zrodził się rok wcześniej - 
jesienią2001. Tak naprawdę, pierwszy zamysł o powołaniu organizacji, która mogłaby 
zabiegać o interesy radziszowian przed władzami samorządowymi szczebla gminnego 
i powiatowego lub wyżej, zrodził się w czasie luźnej rozmowy pana Janusza Bierówki 
z panią Marią Szwabowską pełniącą funkcję sołtysa w Radziszowie. Pomysł ten spodo
bał się jeszcze kilku osobom i razem postanowili utworzyć komitet założycielski nowe
go stowarzyszenia. Na kilku spotkaniach członkowie założyciele dyskutowali nad po
trzebą jego powołania, nad rolą i sposobem funkcjonowania w społeczności lokalnej. 
Niemało czasu zajęło zredagowanie statutu, a w szczególności uchwalenie celów Sto
warzyszenia! sposobów ich realizacji. Z uśmiechem wspominają dziś żarliwą dyskusję 
nad nazwą swój ego stowarzyszenia. Padało wiele pomysłów, wszystkie były ciekawy
mi propozycjami. Rozwiązanie przyniosła jednak sugestia pana Jacka Krupy - starosty 
powiatowego, który zaproponował, by stowarzyszenie nazwać „Nasz Radziszów”.

Środowisku potrzebna była taka organizacja, która mogłaby rozwiązywać trudne 
problemy, przerastające możliwości sołtysa wsi czy radnego, a którymi z kolei nie mogą 
zajmować się urzędnicy gminy czy urzędu powiatowego. Chodziło też o zadania o dłu
goterminowym okresie ich wdrażania i realizacji. Kluczowym problemem od czasu otwar
cia nowej pięknej szkoły w Radziszowie w 1997 r., jest remont i zagospodarowanie 
budynku dawnej szkoły, czyli XIX-wiecznego dworu zbudowanego przez rodzinę Dzie- 
duszyckich. Żal patrzeć, jak zabytkowy obiekt popada w ruinę i to w samym centrum 
wsi. W Radziszowie do niedawna kultywowana była bogata tradycja - dorobek wcze
śniejszych pokoleń. Zanika gwałtownie gwara. Giną z naszego otoczenia sprzęty, na
rzędzia, którymi posługiwali się do niedawna nasi rodzice i dziadkowie.

W Stowarzyszeniu działa grupa zapaleńców, chętnych do pracy bez żadnego wyna
grodzenia. Zadawala ich jedynie własna satysfakcja, czasami dobre słowo. Pragną oni 
zatem zadbać o swoją miejscowość, o jej przyszłość. Chcą promować i rozsławiać swoją 
małą ojczyznę. Dążą do życia w czystym środowisku pozbawionym zanieczyszczeń, 
produkowanych często przez nich samych.

Uchwalone cele statutowe to po pierwsze: inicjowanie, wspieranie i rozwijanie wszel
kich działań sprzyjających wszechstronnemu rozwojowi Radziszowa; po drugie: wspie
ranie intelektualne i organizacyjne społeczności Radziszowa; po trzecie: promocja Ra
dziszowa oraz popularyzacja wiedzy na temat jego historii i teraźniejszości; po czwarte: 
objęcie opieką zabytków Radziszowa i okolic; po piąte: podejmowanie działań na rzecz 
infrastruktury i ochrony środowiska naturalnego; po szóste: podjęcie starań mających 
na celu odnowienie dawnego dworu w Radziszowie.

Zgodnie z zapisem statutowym, cele te realizowane są poprzez bezpośredni kontakt 
z władzami i organizacjami w gminie Skawina, przedstawicielami władz samorządowych 
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szczebla powiatowego, wojewódzkiego oraz władz państwowych; poprzez: wyrażanie 
opinii i postulatów dotyczących spraw istotnych dla społeczności Radziszowa; wspie
ranie imprez o charakterze kulturalno-artystycznym i turystycznym; prowadzenie dzia
łań na rzecz rewaloryzacji dworu w Radziszowie; włączenie zagadnień związanych 
z Radziszowem w proces dydaktyczno-wychowawczy miejscowych szkół; współpracę 
ze środowiskami kulturotwórczymi; upowszechnianie wiedzy o ochronie środowiska 
naturalnego; i wreszcie poprzez: prowadzenie działalności gospodarczej na rzecz pozy
skania środków finansowych wyłącznie na cele statutowe.

Niedługo miną dopiero dwa lata pracy stowarzyszenia. Można powiedzieć, że wszyst
kie zadania, jakie sobie wytyczyli członkowie na rok 2003, zostały wypełnione - a było 
ich niemało. Przed nimi realizacja planów na 2004 r. Zorganizowali festyn w czerwcu 
2003 r., na którym bawiły się rzesze radziszowian i przybyłych gości. Planują też na 
27 czerwca 2004 r. kolejny festiwal, zbierają datki na odbudowę dworu poprzez sprzedaż 
cegiełek, zbierająmozolnie materiały do wydania zaplanowanej monografii Radziszowa 
na 2005 r., założyli stronę internetową, zadbali, by w dniu Wszystkich Świętych udeko
rować groby i zapalić znicze na parafialnym cmentarzu (na grobach: nieznanego żołnie
rza, najbliższych gen. Józefa Hallera, Wita Wisza i księży pełniących niegdyś posługę 
w parafii). Ufundowali tabliczkę nagrobną artyście rzeźbiarzowi Witowi Wiszowi, za
służonemu dla Radziszowa, opracowali projekty herbu dla Radziszowa, przeprowadzili 
konkurs na najpiękniejszą choinkę ogrodową i najpiękniej przystrojony ogród na Świę
ta Bożego Narodzenia 2003 r. itp.

Można by wymienić jeszcze wiele innych osiągnięć. Najważniejszym jest jednak 
przekonanie mieszkańców wsi i władz samorządu lokalnego do podjęcia decyzji o po
trzebie remontu dworu. W ciągu całego roku 2003 trwało zbieranie niezbędnej doku
mentacji, by ruszyć z remontem. Bardzo ważnym osiągnięciem jest też to, że potrzeba 
remontu dworu wpisana została do planu strategii gminy Skawina wytyczonej na naj
bliższe lata. Jak pokazały prace odkrywkowe wykonane w listopadzie 2003 r. w salach 
dworu, zachowały się tam ciekawe z początku XIX wieku polichromie i zdobienia 
sztukatorskie.

Stowarzyszenie „Nasz Radziszów” współpracuje z organizacjami o podobnym profi
lu działania w regionie. Wiosną 2003 r. weszło w skład członków założycieli Małopol
skiego Zrzeszenia Regionalnych Towarzystw Kultury. Pan Janusz Bierówka pełni teraz 
funkcję sekretarza w zarządzie tego Zrzeszenia.

Stowarzyszenie wydaje biuletyn, na łamach którego informuje mieszkańców Radzi
szowa o swoich planach, zamierzeniach, jak też o sposobie i terminie ich realizacji. Do 
tej pory ukazało się 6 numerów. Siedzibą Stowarzyszenia „Nasz Radziszów” jest szkoła 
w Radziszowie. Członkowie przekonani są, że kiedyś znajdzie się dla nich choć jeden 
pokój w wyremontowanym dworze. Regularne spotkania Stowarzyszenia odbywają się 
w każdy drugi piątek miesiąca o godz. 19.00. Cały czas czekają na wszelkie wskazówki, 
podpowiedzi i oczekiwania ze strony mieszkańców Radziszowa. Czekająteż na kolej
nych chętnych do pracy społecznej na rzecz swojego środowiska. Pracami Zarządu 
kieruje Maria Szwabowska.

Wszystkich zainteresowanych Stowarzyszeniem „Nasz Radziszów”, historią wsi, 
obiektów zabytkowych zapraszamy na stronę: www.naszradziszow.com.

Barbara Bierówka

http://www.naszradziszow.com

